Et Matthæus quidem de angelo Joseph apparente
 conscripsit ; Lucas vero, quomodo Virgini divinus
 conceptus sit annuntiat ; utrumque enim factum
 est. Rursum, quam ob causam in somnis ipsi Jo-
 seph apparuit angelus et non manifeste, sicut Vir-
 gini ? Quia Virgini quidem manifesta opus erat
 visione propter rei, quæ significabatur, novitatem :
 Joseph, autem videns quidem uteri tumorem, cog-
 nitam tamen habens vitæ Virginis puritatem ac
 innocentiam, alio quoque modo facilius erat credi-
 diturus, tanquam qui somnia probe noverat diju-
 dicare : ideo in somnis angelum videt.

Vers. 20. Dicens — conjugem tuam. David filium,
 ipsum nominat, mentem ejus ad David reducens
 a quo Christum esse venturum expectabant Judæi.
 Dicens autem, Ne timueris, eidem manifestat pro-
 prii cordis arcanum. Timebat siquidem retinere
 Dei Matrem, ne Deum offenderet, retenta contra
 legem adultera. Quid est autem accipere ? Intus
 retinere, vel ad se ipsum rursus capere. Jam enim
 mente ab eo divisa erat. Accipere vero non ad nu-
 ptias, sed ad custodiam. Uxorem quoque tuam dixit,
 ut inde certiorum eum faceret, quod a nullo cognita
 esset viro.

Vers. 20. Quod enim — a Spiritu sancto est. For-

matum in ea, genitum dixit, ut discamus non prolatum, modo seminis, formatum esse : sed repente quantum ad formationem perfecte factus est. Vide autem, quomodo ipsam admonuit ejus, quod a David expectabatur : deinde manifestavit ipsi occultam cordis timorem, et quid facere decrevisset : postea docuit, puram esse ejus sponsam : et ita tandem, quod rei caput erat intulit, videlicet, quod a Spiritu sancto esset, ut hoc modo facilius recipi posset.

† Quod ab aliquo esse dicitur, vel est modo generationis, juxta illud : *Ego a Deo exivi*¹⁹ vel modo creationis, juxta illud : *Unus Deus et Pater, a quo omnia*¹⁰; vel modo naturali, sicut effectus est ab operante. Quod igitur in Virgine genitum est, non generationis modo a Spiritu sancto est : quia, quod natum est, caro est : neque naturali modo : spiritus enim incorporeus est. Reliquum est igitur, ut ab eo sit, tanquam creatura, vel plasmatio ejus.

Vers. 21. *Pater — a peccatis eorum.* Tu hunc vocabis Jesum, quasi lege pater. Et si, inquit, qui patris sunt circa ipsum non exercueris, quamvis tuum non est, quod natum est, ideoque nomen ipse de supernis attuli : tu tamen ipsi impones. Verum quia nomen Jesus, *Salvatorum* significat, ostendit, merito ita vocandum esse : *Ipsa enim* (inquit) *salvum faciet populum suum*, non a bellis sensibilibus, sed, quod longe majus est, *a peccatis eorum* : quod nullus unquam fecit hominum : ut hinc quoque manifestum faciat Deum esse, qui gignitur. Populum autem suum, juxta proximum quidem intellectum, vocat Judaeos, ex quibus natus erat, juxta arcanum vero, omnes, qui in ipsum crederent, et sibi ipsis regem hunc ascriberent.